CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

REQUERIMENTO DE INVERSÃO DA PAUTA -  PROJETO DE LEI Nº 3.503/2019

Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3.503/2019

Senhor Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência,

            Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, d, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  inversão  da  pauta para  apreciação  do  PL  Nº

3502/2019,  "altera  as  Leis  nº  13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com

Deficiência), determinando que os portais na internet mantidos por empresas privadas e

órgãos governamentais  disponibilizem ferramenta interativa para tradução de conteúdos

digitais para a Língua Brasileira de Sinais; e nº 8.248, de 23 de outubro de 1991 (Lei de

Informática), condicionando o acesso aos benefícios oferecidos pela Lei de Informática à

instalação, nos computadores e telefones celulares inteligentes incentivados, de ferramenta

interativa  embarcada  para  tradução  de  conteúdos  digitais  para  a  Língua  Brasileira  de

Sinais".

Sala das Reuniões, 01/04/2025.

ERIKA KOKAY
*C

D2
51

11
65
52

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251116552800

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
15

:0
5:

14
.5

03
 -

CP
D